
Park Krajobrazowy, Obszary Chronionego Krajobrazu, Natura 2000 

 

Gryżyński Park Krajobrazowy 

Park krajobrazowy obejmuje obszar chroniony ze względu na wartości przyrodnicze, 

historyczne i kulturowe oraz walory krajobrazowe w celu zachowania, popularyzacji tych 

wartości w warunkach zrównoważonego rozwoju [art. 16. ustawy o ochronie przyrody]. 

Gryżyński Park Krajobrazowy został utworzony w 1996 r. na mocy rozporządzenia Nr 4 

Wojewody Zielonogórskiego z dnia 15 kwietnia 1996 r. w sprawie utworzenia Gryżyńskiego 

Parku Krajobrazowego [Dz. Urz. Woj. Ziel. Z 1996 r. Nr 6, poz. 61 oraz Dz. Urz. Woj. Lub. z 

2004 r. Nr 91, poz. 1356]. Powierzchnia Parku w momencie powstania wynosiła 2 755 ha, 

powierzchnia otuliny — 20 412,50 ha. W dniu 26 marca 2018 r. uchwałą nr XLIII/646/18 

Sejmik Województwa Lubuskiego określił obszar Parku jako 3 064,80 ha, jednocześnie 

wyznaczając otulinę o powierzchni 7 911,20 ha. W granicach Parku znalazły się miejscowości 

Gryżyna oraz Grabin. Gryżyński Park Krajobrazowy obejmuje swym zasięgiem południowy 

fragment sandru Ołoboku wraz z wciętą w jego powierzchnię trójdzielną, glacjalną, rynną 

gryżyńską i towarzyszącym jej zespołem form wypukłych typu: ozy, formy kemowe, wydmy 

oraz formy wklęsłe eworsyjno-wytopiskowe. Ujściowy odcinek rzeki Gryżynki, rozcinający 

krawędź wysoczyzny i niżej położona powierzchnia terasy Pradoliny Warszawsko-Berlińskiej, 

wychodzą już poza granice Parku. Teren Parku cechuje wielkie bogactwo i różnorodność 

polodowcowej rzeźby, co mocno kontrastuje z równinnym obszarem sandru Ołoboku, 

otaczającym Park od północy, wschodu i zachodu, a wchodzącym w otulinę Parku 

(Maciantowicz, 2016). 

Pod względem administracyjnym obszar Parku znajduje się na terenie czterech gmin: Bytnica, 

Czerwieńsk, Krosno Odrzańskie i Skąpe. Lasy położone w granicach Parku i otuliny zarządzane 

są przez Nadleśnictwa: Bytnica, Sulechów i Świebodzin. W granicach zasięgu terytorialnego 

Nadleśnictwa Sulechów Gryżyński Park Krajobrazowy obejmuje powierzchnię 668,00 ha 

(Leśnictwo Sycowice), w tym grunty w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów — 634,28 ha. 

Powierzchnia otuliny Parku w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa wynosi 4 137,72 

(Leśnictwa: Przetocznica, Sycowice, Będów), w tym grunty w zarządzie Nadleśnictwa 

Sulechów — 2 482,30 ha. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na terenie Parku dominują ekosystemy leśne: głównie bory sosnowe pochodzenia 

antropogenicznego z niewielkim udziałem lasów liściastych oraz ekosystemów wodno-

błotnych i jeziornych, typowych dla polodowcowego krajobrazu Pojezierza Lubuskiego. 

Obszar Parku pokrywają 63 zespoły i zbiorowiska roślinne, należące do 17 klas 

fitosocjologicznych, z których duża część to zbiorowiska o charakterze antropogenicznym 

(ziołorośla nitrofilne, zbiorowiska ruderalne i porębowe oraz zastępcze zbiorowiska leśne). O 

wysokiej wartości przyrodniczej terenu świadczą zbiorowiska rozwijające się w specyficznych 

warunkach siedliskowych, takie jak: torfowiska, szuwary nakredowe, źródliska oraz 

zachowane fragmenty naturalnych lasów łęgowych i olsów. Na terenie Parku stwierdzono 

występowanie 14 typów siedlisk przyrodniczych objętych ochroną w ramach sieci Natura 

2000, w tym dwa (łęgi olchowe i bory bagienne) o charakterze priorytetowym (Maciantowicz, 

2016). 

Na terenie Parku stwierdzono występowanie 482 gatunków grzybów wielkoowocnikowych 

należących do 191 rodzajów. Odnotowano 6 gatunków niepodawanych dotychczas w 

literaturze z terenu naszego kraju: Athelopsis glaucina, Cortinarius fagetorum, Entoloma 

cuneatum, Hyaloscypha daedaleae, Pachyella peltata, Sistotrema diademiferum. 74 ze 

stwierdzonych gatunków grzybów ujętych jest na Czerwonej Liście, wśród nich 13 posiada 

kategorię E (gatunki wymierające), 14 — kategorię V (gatunki narażone), 40 — kategorię R 

(gatunki rzadkie). 

Na terenie Parku stwierdzono występowanie 118 gatunków porostów (z czego 18 znajduje się 

na czerwonej liście zagrożonych gatunków w Polsce, a 14 podlega ochronie) oraz 122 gatunki 

mszaków (w tym 107 gatunków mchów i 15 wątrobowców) (Maciantowicz, 2016). 



Flora naczyniowa Parku liczy 750 gatunków. Stwierdzono występowanie 33 gatunków 

podlegających ochronie oraz 11 gatunków zagrożonych w Polsce. Do najcenniejszych 

gatunków w Parku należą: goździk siny Dianthus gratianopolitanus, turzyca bagienna Carex 

limosa, kukułka plamista Dactylorhiza maculata, kukułka krwista Dactylorhiza incarnata, 

rosiczka pośrednia Drosera intermedia, rosiczka okrągłolistna Drosera rotundifolia, 

nerecznica grzebieniasta Dryopteris cristata, kruszczyk błotny Epipactis palustris, turówka 

wonna Hierochloe odorata, nasięźrzał pospolity Ophioglossum vulgatum, salwinia pływająca 

Salvinia natans i bagnica torfowa Scheuchzeria palustris. 

Wśród mięczaków stwierdzonych w Gryżyńskim Parku Krajobrazowym na uwagę zasługuje: 

poczwarówka zwężona Vertigo angustior (gatunek wpisany do załącznika II Dyrektywy 

Siedliskowej UE oraz do Polskiej Czerwonej Księgi z kategorią N — gatunek silnie zagrożony) 

oraz szczeżuja wielka Anodonta cygnea (małż wpisany do Polskiej Czerwonej Księgi z 

kategorią EN). 

Wykazano łącznie 21 gatunków chruścików, z czego 2 pochodzą z danych historycznych, 

natomiast 19 stwierdzono w wyniku najnowszych obserwacji. 5 wśród nich to gatunki 

rzadkie, chronione i osłonowe. 

W Gryżyńskim Parku Krajobrazowym odnotowano występowanie około 500 gatunków 

chrząszczy (należących do 63 rodzin) oraz 236 gatunków owadów należących pozostałych 

grup systematycznych. Gatunkiem sztandarowym Parku jest jelonek rogacz Lucanus cervus, 

gatunek objęty ochroną częściową, wpisany do Polskiej Czerwonej Księgi z kategorią EN oraz 

figurujący na Czerwonej Liście z kategorią EN. Chrząszcze koncentrują się głównie w 2 alejach 

w rejonie Zawisza i Gryżyny. Najliczniejsza populacja utrzymuje się w Zawiszach, w alei 

objętej ochroną obszarową Natura 2000 (PLH080035 „Dębowe Aleje w Gryżynie i 

Zawiszach”). 

Ichtiofaunę Parku tworzy 1 gatunek minoga i 34 gatunki ryb doskonałokostnych 

reprezentujących 10 rodzin. 5 gatunków objętych zostało częściową ochroną gatunkową, 5 

gatunków jest wymienianych w Załączniku II Dyrektywy Siedliskowej. 

Płazy Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego reprezentowane są przez 13 gatunków, gady — 7 

gatunków. 

Ornitofauna Parku liczy 182 gatunków, w 121 gatunków uznanych zostało za lęgowe. 

Słabo rozpoznana została fauna ssaków Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego. Łącznie 

wykazano 42 gatunki spośród 70 stwierdzonych w województwie lubuskim. Wśród nich 

występuje 6 gatunków nietoperzy (nocek rudy Myotis daubentonii, nocek duży Myotis 

myotis, nocek Natterera Myotis nattereri, karlik malutki Pipistrellus pipistrellus, karlik drobny 

Pipistrellus pygmaeus, borowiec wielki Nyctalus noctula). Największym drapieżnikiem Parku 

jest wilk szary Canis lupus. Zasiedlenie obszaru Parku przez wilki jest związane z dużą liczbą 

dogodnych siedlisk oraz dostęp bazy pokarmowej (jeleń, sarna, dzik). Większość gatunków 

ssaków Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego to gatunki chronione lub posiadające okresy 

ochronne regulowane przez prawo łowieckie. Duży udział w lokalnej teriofaunie stanowią 



gatunki introdukowane, których obecność jest niepożądana (m.in.: szop pracz Procyon lotor, 

jenot azjatycki Nyctereutes procyonoides, daniel zwyczajny Dama dama). 

Przez najbardziej atrakcyjne tereny Gryżyńskiego Parku Krajobrazowego poprowadzono kilka 

szlaków turystycznych pieszych (czarny, niebieski) i rowerowych (czerwony, niebieski) oraz 

ścieżkę edukacyjną w Nadleśnictwie Bytnica „Gryżyńskie Uroczyska”. 

W 2005 r. opracowana została dokumentacja do planu ochrony Gryżyńskiego Parku 

Krajobrazowego. Przygotowany projekt planu ochrony, z uwagi na zmianę prawa z zakresu 

ochrony przyrody, nie został zatwierdzony. 

Na terenie Parku zabrania się: 

- Realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisko i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko; 

- Umyślnego zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych 

schronień i miejsc rozrodu oraz tarlisk i złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb 

oraz wykonywania czynności w ramach racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej, rybackiej i 

łowieckiej; 

- Likwidowania i niszczenia zadrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych, jeżeli nie 

wynikają z potrzeby ochrony przeciwpożarowej lub zapewnienia bezpieczeństwa ruchu 

drogowego lub wodnego lub budowy, odbudowy, utrzymania, remontów lub naprawy 

urządzeń wodnych; 

- Pozyskiwania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynu; 

- Wykonywania prac ziemnych trwale zniekształcających rzeźbę terenu, z wyjątkiem prac 

związanych z zabezpieczeniem przeciwsztormowym, przeciwpowodziowym lub 

przeciwosuwiskowym lub budową, odbudową, utrzymaniem, remontem lub naprawą 

urządzeń wodnych; 

- Dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli zmiany te nie służą ochronie przyrody lub 

racjonalnej gospodarce rolnej, leśnej, wodnej lub rybackiej; 

- Budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych zbiorników wodnych, z wyjątkiem obiektów służących turystyce wodnej, 

gospodarce wodnej lub rybackiej; 

- Likwidowania, zasypywania i przekształcania zbiorników wodnych, starorzeczy oraz 

obszarów wodno-błotnych; 

- Wylewania gnojownicy, z wyjątkiem nawożenia własnych gruntów rolnych; 

- Prowadzenia chowu i hodowli zwierząt metodą bezściółkową; 

- Utrzymywania otwartych rowów ściekowych i zbiorników ściekowych; 



- Organizowania rajdów motorowych i samochodowych; 

- Używania łodzi motorowych i innego sprzętu motorowego na otwartych zbiornikach 

wodnych. 

 

Obszary chronionego krajobrazu 

Obszar chronionego krajobrazu obejmuje tereny chronione ze względu na wyróżniający się 

krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowe ze względu na możliwość 

zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem lub pełnioną funkcją korytarzy 

ekologicznych [art.23. pkt.1. ustawy o ochronie przyrody]. 

W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Sulechów położone są nw. obszary chronionego 

krajobrazu: 

• OChK „Rynna Paklicy i Ołoboku”; 

• OChK „Rynna Obrzycko-Obrzańska”; 

• OChK „Krośnieńska Dolina Odry”; 

• OChK „Nowosolska Dolina Odry”. 

1. OChK „Rynna Paklicy i Ołoboku” 

Podstawa prawna: 

Rozporządzenie Nr 14 Wojewody Lubuskiego z dnia 24 lipca 2003 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu na terenie województwa lubuskiego [Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 

2003 r. Nr 47, poz. 820]; Rozporządzenie Nr 3 Wojewody Lubuskiego w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2005 r. Nr 9, poz. 172]; Rozporządzenie Nr 52 Wojewody 

Lubuskiego z dnia 20 lipca 2006 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2006 r. Nr 54, poz. 1189]; Rozporządzenie Nr 26/08 

Wojewody Lubuskiego z dnia 10 listopada 2008 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2008 r. Nr 116, poz. 1670]; Rozporządzenie Nr 

1/09 Wojewody Lubuskiego z dnia 13 stycznia 2009 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2009 r. Nr 4, poz. 99]; Uchwała Nr 

LVII/579/2010 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 25 października 2010 r zmieniająca 

rozporządzenie w sprawie obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2010 r. Nr 113, poz. 

1820]; Uchwała Nr XLV/534/14 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 24 lutego 2014 r. 

zmieniająca rozporządzenie w sprawie obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2014 r. 

poz. 564]; Wyrok WSA w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 24 sierpnia 2017 r. (Sygn. akt II 

SA/Go 481/17) stwierdzający nieważność rozporządzenia nr 3 Wojewody Lubuskiego z dnia 

17 lutego 2005 r., w sprawie obszarów chronionego krajobrazu w części obejmującej § 1 ust. 

1 pkt 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 oraz § 4 pkt 1 i 

3 [Dz. Urz. z 2017 r. poz. 2230]. 



OChK „Rynna Paklicy i Ołoboku” obejmuje obszar o powierzchni 20 505,28 ha. Położony jest 

w granicach gmin: Czerwińsk, Świebodzin, Lubrza, Międzyrzecz, Skąpe. 

Celem ochrony jest zachowanie korytarza ekologicznego oraz leśno-polno-jeziornej mozaiki 

krajobrazowej. Do ciekawszych obiektów przyrodniczych na terenie omawianego Obszaru 

należą użytki ekologiczne: „Jezioro Księżno”, „Żurawie Trzciny”, „Nad Paklicą”, „Pastwiska”, 

„Nad Jeziorem Nietoperek”, „Sosnówka” oraz „Skoki”. Ponadto należą do nich rezerwaty: 

„Pniewski Ług”, „Dębowy Ostrów”, „Nietoperek” oraz zespół przyrodniczo-krajobrazowy 

„Uroczyska Międzyrzeckiego Rejonu Umocnień”. Przez Obszar przebiegają obszary Natura 

2000: PLH080003 „Nietoperek” oraz PLB080001 „Dolina Leniwej Obry”. 

Powierzchnia gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w zasięgu OChK 

„Rynna Paklicy i Ołoboku” wynosi 1 074,03 ha (w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 1 

492,83 ha). 

 

Na terenie OChK zgodnie z rozporządzeniem zabrania się: 

- zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 

miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

- realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 



jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko; 

- dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna 

lub rybacka; 

- likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 

- zakaz, o którym mowa w punkcie 2, nie dotyczy przedsięwzięć służących obsłudze ruchu 

komunikacyjnego, turystyce oraz przedsięwzięć bezpośrednio związanych z rolnictwem i 

przemysłem spożywczym. 

2. OChK „Rynny Obrzycko-Obrzańskie” 

Podstawa prawna: 

Rozporządzenie Nr 14 Wojewody Lubuskiego z dnia 24 lipca 2003 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu na terenie województwa lubuskiego [Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 

2003 r. Nr 47, poz. 820]; Rozporządzenie Nr 3 Wojewody Lubuskiego w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2005 r. Nr 9, poz. 172]; Rozporządzenie Nr 52 Wojewody 

Lubuskiego z dnia 20 lipca 2006 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2006 r. Nr 54, poz. 1189]; Rozporządzenie Nr 26/08 

Wojewody Lubuskiego z dnia 10 listopada 2008 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2008 r. Nr 116, poz. 1670]; Rozporządzenie Nr 

1/09 Wojewody Lubuskiego z dnia 13 stycznia 2009 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2009 r. Nr 4, poz. 99]; Uchwała Nr 

LVII/579/2010 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 25 października 2010 r zmieniająca 

rozporządzenie w sprawie obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2010 r. Nr 113, poz. 

1820]; Uchwała Nr XLV/534/14 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 24 lutego 2014 r. 

zmieniająca rozporządzenie w sprawie obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2014 r. 

poz. 564]; Wyrok WSA w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 24 sierpnia 2017 r. (Sygn. akt II 

SA/Go 481/17) stwierdzający nieważność rozporządzenia nr 3 Wojewody Lubuskiego z dnia 

17 lutego 2005 r., w sprawie obszarów chronionego krajobrazu w części obejmującej § 1 ust. 

1 pkt 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 oraz § 4 pkt 1 i 

3 [Dz. Urz. z 2017 r. poz. 2230]. 

OChK „Rynny Obrzycko-Obrzańskie” obejmuje obszar o powierzchni 18 915,39 ha. Położony 

jest w granicach gmin: Babimost, Bojadła, Kargowa, Sulechów, Trzebiechów, w powiecie 

zielonogórskie, gminy Szczaniec, Świebodzin, Zbąszynek w powiecie świebodzińskim, gminy 

Kolsko i Nowa Sól w powiecie nowosolskim oraz gminy Międzyrzecz i Trzciel w powiecie 

międzyrzeckim w województwie lubuskim. 

Celem ochrony jest zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk rynien terenowych Obry i 

Obrzycy. Obszar chroni głównie podmokłe doliny rzeczne oraz okolice jezior i terenów 

bagiennych. 



W zasięgu Obszaru znajdują się: rezerwaty przyrody: „Kręcki Łęg” i „Uroczysko Grodziszcze”, 

obszar Natura 2000 PLH080001 „Dolina Leniwej Obry” oraz użytki ekologiczne: „Bagna 

Kuligowskie” i „Bagno Duże Liny”. 

Powierzchnia gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w zasięgu OChK 

„Rynny Obrzycko-Obrzańskie” wynosi 3 491,13 ha (w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 

6 271,36 ha). 

 

Na terenie OChK zgodnie z rozporządzeniem zabrania się: 

- zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 

miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

- realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko; 

- dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna 

lub rybacka; 

- likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 



- zakaz, o którym mowa w punkcie 2, nie dotyczy przedsięwzięć służących obsłudze ruchu 

komunikacyjnego, turystyce oraz przedsięwzięć bezpośrednio związanych z rolnictwem i 

przemysłem spożywczym. 

3. OChK „Krośnieńska Dolina Odry” 

Podstawa prawna: 

Rozporządzenie Nr 14 Wojewody Lubuskiego z dnia 24 lipca 2003 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu na terenie województwa lubuskiego [Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 

2003 r. Nr 47, poz. 820]; Rozporządzenie Nr 3 Wojewody Lubuskiego w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2005 r. Nr 9, poz. 172]; Rozporządzenie Nr 52 Wojewody 

Lubuskiego z dnia 20 lipca 2006 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2006 r. Nr 54, poz. 1189]; Rozporządzenie Nr 1/09 

Wojewody Lubuskiego z dnia 13 stycznia 2009 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2009 r. Nr 4, poz. 99]; Uchwała Nr 

LVII/579/2010 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 25 października 2010 r zmieniająca 

rozporządzenie w sprawie obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2010 r. Nr 113, poz. 

1820]; Uchwała Nr XXIX/455/17 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 10 kwietnia 2017 r. 

w sprawie obszaru chronionego krajobrazu o nazwie „Krośnieńska Dolina Odry” [Dz. Urz. z 

2017 r. poz. 1030]. 

OChK „Krośnieńska Dolina Odry” obejmuje obszar o powierzchni 12 448,70 ha. Położony jest 

w granicach gmin: Czerwińsk, Gubin, Krosno Odrzańskie, Sulechów oraz Zielona Góra. 

Celem ochrony jest zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk przyrodniczych Doliny 

Środkowej Odry. 

W zasięgu Obszaru znajdują się obszary Natura 2000 PLB080004 „Dolina Środkowej Odry” 

oraz PLH080028 „Krośnieńska Dolina Odry”. 

Powierzchnia gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w zasięgu OChK 

„Krośnieńska Dolina Odry” wynosi 699,44 ha (w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 2 

224,99 ha). 



 

 

Na OChK zgodnie z rozporządzeniem zabrania się: 

- zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 

miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

- realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko; 

- wydobywania do celów gospodarczych skał, w tym torfu oraz skamieniałości, w tym 

kopalnych szczątków roślin i zwierząt, a także minerałów i bursztynów; 

- dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna 

lub rybacka; 

- likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 

- budowania nowych obiektów budowlanych w pasie szerokości 100 m od linii brzegów rzek, 

jezior i innych naturalnych zbiorników wodnych, z wyjątkiem urządzeń wodnych oraz 

obiektów służących prowadzeniu racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej lub rybackiej; 

- zakaz, o którym mowa w pkt 2 i pkt 6, nie dotyczy ustaleń studium uwarunkowań i kierunku 

zagospodarowania przestrzennego lub miejscowego planu zagospodarowania 

przestrzennego; 



- zakaz, o którym mowa w pkt 4, nie dotyczy budowy, odbudowy, utrzymania, remontu lub 

naprawy obiektu budowlanego. 

 

4. OChK „Nowosolska Dolina Odry” 

Podstawa prawna: 

Rozporządzenie Nr 14 Wojewody Lubuskiego z dnia 24 lipca 2003 r. w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu na terenie województwa lubuskiego [Dz. Urz. Woj. Lubuskiego z 

2003 r. Nr 47, poz. 820]; Rozporządzenie Nr 3 Wojewody Lubuskiego w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2005 r. Nr 9, poz. 172]; Rozporządzenie Nr 52 Wojewody 

Lubuskiego z dnia 20 lipca 2006 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie obszarów 

chronionego krajobrazu [Dz. Urz. z 2006 r. Nr 54, poz. 1189]; Rozporządzenie Nr 1/09 

Wojewody Lubuskiego z dnia 13 stycznia 2009 r. zmieniające rozporządzenie w sprawie 

obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2009 r. Nr 4, poz. 99]; Uchwała Nr 

LVII/579/2010 Sejmiku Województwa Lubuskiego z dnia 25 października 2010 r zmieniająca 

rozporządzenie w sprawie obszarów chronionego krajobrazu [Dz. Urz. Z 2010 r. Nr 113, poz. 

1820]; Wyrok WSA w Gorzowie Wielkopolskim z dnia 24 sierpnia 2017 r. (Sygn. akt II SA/Go 

481/17) stwierdzający nieważność rozporządzenia nr 3 Wojewody Lubuskiego z dnia 17 

lutego 2005 r., w sprawie obszarów chronionego krajobrazu w części obejmującej § 1 ust. 1 

pkt 16, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38 oraz § 4 pkt 1 i 3 

[Dz. Urz. z 2017 r. poz. 2230]. 

OChK „Nowosolska Dolina Odry” obejmuje obszar o powierzchni 9 852,00 ha. Położony jest w 

granicach gmin: Bojadła, Nowa Sól, Siedlisko, Otyń, Sulechów, Trzebiechów, Zabór, Zielona 

Góra. 

Celem ochrony jest zachowanie różnorodności biologicznej siedlisk rynien terenowych Odry. 

W zasięgu Obszaru znajdują się: obszary Natura 2000 PLB080004 „Dolina Środkowej Odry” 

oraz PLH080014 „Nowosolska Dolina Odry”. 

POP Nadleśnictwo Sulechów Formy ochrony przyrody 

Powierzchnia gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w zasięgu OChK 

„Nowosolska Dolina Odry” wynosi 729,90 ha (w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 1 

754,52 ha). 



 

Na terenie OChK zgodnie z rozporządzeniem zabrania się: 

- zabijania dziko występujących zwierząt, niszczenia ich nor, legowisk, innych schronień i 

miejsc rozrodu oraz tarlisk, złożonej ikry, z wyjątkiem amatorskiego połowu ryb oraz 

wykonywania czynności związanych z racjonalną gospodarką rolną, leśną, rybacką i łowiecką; 

- realizacji przedsięwzięć mogących znacząco oddziaływać na środowisko w rozumieniu 

przepisów ustawy z dnia 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i 

jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania 

na środowisko; 

- dokonywania zmian stosunków wodnych, jeżeli służą innym celom niż ochrona przyrody lub 

zrównoważone wykorzystanie użytków rolnych i leśnych oraz racjonalna gospodarka wodna 

lub rybacka; 

- likwidowania naturalnych zbiorników wodnych, starorzeczy i obszarów wodno-błotnych; 

- zakaz, o którym mowa w punkcie 2, nie dotyczy przedsięwzięć służących obsłudze ruchu 

komunikacyjnego, turystyce oraz przedsięwzięć bezpośrednio związanych z rolnictwem i 

przemysłem spożywczym. 

 



Obszary Natura 2000 

Obszar Natura 2000 obejmuje obszar specjalnej ochrony ptaków, specjalny obszar ochrony 

siedlisk lub obszar mający znaczenie dla Wspólnoty, utworzony w celu ochrony populacji 

dziko występujących ptaków lub siedlisk przyrodniczych lub gatunków będących 

przedmiotem zainteresowania Wspólnoty [art.5. pkt.2b. ustawy o ochronie przyrody]. 

Sieć Natura 2000 stanowi systemem obszarów chronionych, który ma zapewnić zachowanie 

cennych siedlisk przyrodniczych oraz trwałość flory i fauny Europy. Europejska Sieć 

Ekologiczna (jak inaczej nazywana jest Natura 2000) działa w sposób spójny merytorycznie i 

organizacyjnie na terenie wszystkich krajów członkowskich Unii Europejskiej. Sieć obszarów 

Natura 2000 obejmuje: 

• Obszary Specjalnej Ochrony Ptaków (OSO) — obszary zidentyfikowane na podstawie 

kryteriów zawartych w Dyrektywie Parlamentu Europejskiego i Rady 2009/147/WE z dnia 30 

listopada 2009 r. w sprawie ochrony dzikiego ptactwa, zwanej w skrócie Dyrektywą Ptasią. W 

obszarze powołanym na mocy Dyrektywy Ptasiej przedmiot ochrony stanowią gatunki 

ptaków wymienione w załączniku I ww. Dyrektywy; 

• Specjalne Obszary Ochrony Siedlisk (SOO) — obszary zidentyfikowane na podstawie 

kryteriów zawartych w Dyrektywie Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r., zwanej w skrócie 

Dyrektywą Siedliskową. W obszarze powołanym na mocy Dyrektywy Siedliskowej przedmiot 

ochrony stanowią siedliska przyrodnicze z załącznika I Dyrektywy Siedliskowej oraz populacje 

gatunków roślin i zwierząt nieopierzonych z załącznika II i IV ww. Dyrektyw a także ich 

siedliska. 

Ww. Dyrektywy zostały zintegrowane z polskim prawem w ustawie o ochronie przyrody z 

dnia 14 kwietnia 2004 [Dz.U. z 2018 r. poz. 1614].w rozporządzeniu Ministra Środowiska z 12 

stycznia 

Obszar mający znaczenie dla Wspólnoty obejmuje projektowany specjalny obszar ochrony 

siedlisk, zatwierdzony przez Komisję Europejską w drodze decyzji, który w regionie 

biogeograficznym, do którego należy, w znaczący sposób przyczynia się do zachowania lub 

odtworzenia stanu właściwej ochrony siedliska przyrodniczego lub gatunku będącego 

przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także może znacząco przyczynić się do spójności 

sieci obszarów Natura 2000 i zachowania różnorodności biologicznej w obrębie danego 

regionu biogeograficznego; w przypadku gatunków zwierząt występujących na dużych 

obszarach obszarem mającym znaczenie dla Wspólnoty jest obszar w obrębie naturalnego 

zasięgu takich gatunków, charakteryzujący się fizycznymi lub biologicznymi czynnikami 

istotnymi dla ich życia lub rozmnażania [art.5. pkt. 2c. ustawy o ochronie przyrody]. 

W sprawie obszarów specjalnej ochrony ptaków [Dz. U z 2011 r. nr 25 poz. 133 z późn. zm.], 

w rozporządzeniu Ministra Środowiska z 13 kwietnia 2010 r. w sprawie siedlisk 

przyrodniczych oraz gatunków będących przedmiotem zainteresowania Wspólnoty, a także 

kryteriów wyboru obszarów kwalifikujących się do uznania lub wyznaczenia jako obszary 

Natura 2000 [Dz. U. z 2010 r. nr 77 poz. 510 z póź. zm.] (www.natura2000.gdos.gov.pl). 

W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Sulechów położone są nw. obszary Natura 2000: 



• PLB080004 „Dolina Środkowej Odry”; 

• PLH080012 „Kargowskie Zakola Odry”; 

• PLH080014 „Nowosolska Dolina Odry”; 

• PLH080028 „Krośnieńska Dolina Odry”; 

• PLH080043 „Sulechów”; 

• PLH080067 „Rynna Gryżyny”. 

W stosunkowo niewielkiej odległości od granic Nadleśnictwa znajdują się nw. obszary Natura 

2000: 

• PLB300011 „Pojezierze Sławskie” – około 2 km na południowy-wschód od wschodniej 

granicy zasięgu Nadleśnictwa; 

• PLB080005 „Jeziora Pszczewskie i Dolina Obry” – około 5 km na północny-wschód od 

północnej granicy zasięgu Nadleśnictwa; 

• PLH080034 „Bytnica” – około 7 km na północny-zachód od zachodniej granicy zasięgu 

Nadleśnictwa; 

• PLH080001 „Dolina Leniwej Obry” – około 9 km na północ od północnej granicy zasięgu 

Nadleśnictwa; 

• PLH080063 „Bory Babimojskie” – około 5 km na północ od północnej granicy zasięgu 

Nadleśnictwa; 

• PLH080002 „Rynna Jezior Obrzańskich” – około 5 km na północ od północnej granicy 

zasięgu Nadleśnictwa; 

• PLH080047 „Żurawie Bagno Sławskie” – około 6 km na południowy-wschód od północnej 

granicy zasięgu Nadleśnictwa. 

Zgodnie z art. 32 ustawy o ochronie przyrody funkcjonowanie obszarów Natura 2000 

nadzoruje Minister właściwy do spraw środowiska, prowadząc ewidencję danych 

niezbędnych do podejmowania działań w zakresie ich ochrony. Na terenie zarządzanym przez 

Państwowe Gospodarstwo Leśne Lasy Państwowe znajdującym się na obszarze Natura 2000 

zadania w zakresie ochrony przyrody wykonuje samodzielnie miejscowy nadleśniczy, zgodnie 

z ustaleniami zakresu planu zadań ochronnych wyczerpujących wymagania art. 28 ust. 10 

ustawy o ochronie przyrody bądź planem zadań ochronnych obszaru Natura 2000 

uwzględnionymi w planie urządzenia lasu. 

Dla obszarów Natura 2000: PLH080012 „Kargowskie Zakola Odry”, PLH080014 „Nowosolska 

Dolina Odry”, PLB080004 „Dolina Środkowej Odry” zadania ochronne zapisane w Planach 

Zadań Ochronnych zaimplementowano do Projektu PUL. Wyjątkiem jest obszar Natura 2000 

PLH080043 „Sulechów” którego zadania ochronne zawarte w Planie Zadań Ochronnych nie 

dotyczą Nadleśnictwa Sulechów. 



Plan urządzenia lasu dla Nadleśnictwa Sulechów na lata 2020 – 2029 zawiera zakres planu 

zadań ochronnych wyczerpujący wymagania art. 28 ust. 10 Ustawy o ochronie przyrody z 

dnia 16 kwietnia 2004 r. [Dz. U. z 2018 r. poz. 1614, 2244 z późn. zm.] dla pozostałych 

obszarów Natura 2000 tj. PLH080028 „Krośnieńska Dolina Odry” oraz PLH080067 „Rynna 

Gryżyny”. Zakres planów zadań ochronnych dla obydwu ostoi zostały opisane szerzej w 

rozdziale 5. 

 

PLB080004 „Dolina Środkowej Odry” 

Obszar Natura 2000 „Dolina Środkowej Odry” jest jedynym obszarem specjalnej ochrony 

ptaków na terenie Nadleśnictwa Sulechów. Jego powierzchnia wynosi 33 677,79 ha, a swoim 

zasięgiem obejmuje odcinek Odry o długości około 184 km. Początek obszaru znajduje się na 

408 km Odry w okolicy miejscowości Czerna leżącej w gminie Żukowice, w województwie 

dolnośląskim. Koniec przypada w znajdującej się w gminie Słubice miejscowości Lubusz. 

Administracyjnie obszar leży w zasięgu dwóch województw: dolnośląskiego i lubuskiego. 

W krajobrazie dominują tereny otwarte, niejednokrotnie wykorzystywane jako grunty orne 

czy też jako tereny przeznaczone pod wypas. Dodatkowym elementem stanowiącym kontrast 

dla łąk i pastwisk są zachowane w dobrym stanie lasy łęgowe i starorzecza, poprzecinane 

licznymi kanałami. 

W zasięgu obszaru Natura 2000 „Dolina Środkowej Odry” zlokalizowano grunty 5 Leśnictw 

Nadleśnictwa Sulechów: Będów, Brody, Stary Dwór, Cigacice oraz Klenica. Powierzchnia 

gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w granicach przedmiotowego OSO 

wynosi 1 381,21 ha (w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 3 664,65 ha). 



 

 

PLH080012 „Kargowskie Zakola Odry” 

Obszar Natura 2000 „Kargowskie Zakola Odry” o całkowitej powierzchni 3 070,28 ha. 

Obejmuje swoim zasięgiem fragment krajobrazu doliny dużej rzeki nizinnej o pow. około 3 

000,00 ha, którego granicę wyznaczają na południu miejscowości Milsko i Przewóz, a na 

północy Cigacice. W zasięgu Nadleśnictwa Sulechów znajduje się północny oraz północno-

wschodni fragment obszaru „Kargowskie Zakola Odry”. 

Połowa powierzchni obszaru podlega cyklicznym zalewom wód rzeki Odry. Dzięki naturalnym 

okresom wezbrań lub podtapiania na skutek ruchomych wód gruntowych wykształciły się 

jedne z najlepiej zachowanych w Polsce zachodniej zbiorowisk różnych typów lasów 

łęgowych, a w szczególności kompleksów lasów dębowo-wiązowo-jesionowych oraz łęgów 

wierzbowych i topolowych. 

W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Sulechów zasięg obszaru Natura 2000 „Kargowskie 

Zakola Odry” pokrywa się z zasięgiem OChK „Rynny Obrzycko-Obrzańskie” oraz OChK 

„Nowosolska Dolina Odry”, a także z OSO „Dolina Środkowej Odry” PLB080004. 

Obszar Natura 2000 „Kargowskie Zakola Odry” jest szczególnie cenny ze względu na 

zachowane siedliska lasów łęgowych i grądowych, starorzeczy, a także łąk selernicowych i 

zbiorowisk namulisk rzecznych. Ponadto w obszarze występują stanowiska gatunków roślin 

zagrożonych w skali kraju lub regionu, w szczególności takich jak m.in.: czosnek wężowy 

Allium scorodoprasum, selernica żyłkowana Cnidium dubium, konwalia majowa Convallaria 

majalis, kruszczyk szerokolistny Epipactis helleborine, turówka wonna Hierochloe odorata, 



listera jajowata Listera ovata, wilżyna ciernista Ononis spinosa, porzeczka czarna Ribes 

nigrum, salwina pływająca Salvinia natans, kotewka orzech wodny Trapa natans, kalina 

koralowa Viburnum opulus. Oprócz tego w ostoi występują rzadkie gatunki ryb m.in.: 

słonecznica pospolita Leucaspius delineatus oraz cenne gatunki płazów i gadów – rzekotka 

drzewna Hyla arborea, żaba moczarowa Rana arvalis, żaba śmieszka Rana ridibunda, 

jaszczurka zwinka Lacerta agilis, zaskroniec zwyczajny Natrix natrix. Zidentyfikowano również 

chronione gatunki ssaków – mroczka późnego Eptesicus serotinus, nocka Brandta Myotis 

brandtii, nocka rudego Myotis daubentonii, nocka wąsatka Myotis mystacinus, nocka 

Natterera Myotis nattereri, borowca wielkiego Nyctalus noctula, karlika większego Pipistrellus 

nathusii oraz karlika malutkiego Pipistrellus pipistrellus. 

Łącznie na terenie obszaru mającego znaczenie dla Wspólnoty PLH080012 „Kargowskie 

Zakola Odry” (SDF, 2017) stwierdzono 9 typów siedlisk przyrodniczych z załącznika I 

Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie ochrony siedlisk 

przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, a także 10 gatunków zwierząt wymienionych w 

załączniku II ww. dyrektywy. 8 typów siedlisk przyrodniczych (spośród których na gruntach 

Nadleśnictwa Sulechów stwierdzono 5 typów) oraz 9 gatunków zwierząt spełniają kryteria 

uznania ich za przedmioty ochrony obszaru o znaczeniu Wspólnotowym PLH080013 

„Kargowskie Zakola Odry”. 

 

PLH080014 „Nowosolska Dolina Odry” 

Obszar Natura 2000 „Nowosolska Dolina Odry” o całkowitej powierzchni 6 040,33 ha. Natura 

obejmuje rozległy fragment doliny Odry od miejscowości Dorzejowice do mostu na drodze 

łączącej miejscowość Zabór i Bojadła. 

Ostoja szczególnie ważna dla ochrony siedlisk lasów łęgowych i grądowych, starorzeczy, jak 

również bardzo cennych siedlisk łąk selernicowych i zbiorowisk namulisk rzecznych. 

Dodatkowo w obszarze występują mozaiki szuwarów, mozgowisk wilgotnych łąk i zarośli 

wierzbowych. 



W zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa Sulechów zasięg obszaru Natura 2000 „Nowosolska 

Dolina Odry” pokrywa się z zasięgiem obszaru Natura 2000 PLB080004 „Dolina Środkowej 

Odry”. 

W obszarze zidentyfikowano liczne stanowiska gatunków roślin i zwierząt zagrożonych w skali 

kraju lub regionu, w szczególności takich jak: czerwończyk nieparek Lycaena dispar, boleń 

Aspius aspius, piskorz Misgurnus fossilis, koza Cobitis taenia, traszka grzebeniasta Triturus 

cristatus, kumak nizinny Bombina bombina, bóbr europejski Castor fiber, wydra Lutra lutra i 

różanka pospolita Rhodeus sericeus. 

Łącznie na obszarze Natura 2000 „Nowosolska Dolina Odry”, stwierdzono 11 typów siedlisk 

przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, a także 12 gatunków zwierząt 

wymienionych w załączniku II ww. dyrektywy. 10 typów siedlisk przyrodniczych (z czego w 

zasięgu Nadleśnictwa występuje 1 typ) oraz 9 gatunków dzikiej fauny, spełniają kryteria 

uznania ich za przedmioty ochrony obszaru Natura 2000. 

 

W zasięgu obszaru Natura 2000 „Nowosolska Dolina Odry” zlokalizowane są grunty leżące na 

terenie Leśnictwa Klenica (Obręb Klenica). Powierzchnia gruntów w zarządzie Nadleśnictwa 

Sulechów, położonych w granicach przedmiotowego obszaru Natura 2000 wynosi 11,53 ha (w 

zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 182,35 ha). 

PLH080028 „Krośnieńska Dolina Odry” 

Obszar Natura 2000 o powierzchni całkowitej 19 202,47 ha, obejmujący swoim zasięgiem 

fragment doliny Odry od miejscowości Cigacie do granicy polsko-niemieckiej. W wyniku 

położenia obszaru pomiędzy wałami przeciwpowodziowymi, ulega on regularnym zalewom. 

Krajobraz terenu stanowią fragmenty łęgowych lasów dębowo-wiązowo-jesionowych Ficario-



Ulmetum oraz łęgów wierzbowych. Dobrze zachowane starorzecza stanowią idealne siedlisko 

rozwoju łąk wyczyńcowych i selernicowych. 

PLH080028 „Krośnieńska Dolina Odry” stanowi ważny korytarz ekologiczny szczególnie 

istotny dla zachowania siedlisk i gatunków związanych z dolinami wielkich rzek. Znajduje się 

tu ważne regionalnie tarlisko ryb reofilnych, m. in. bolenia Aspius aspius i minoga rzecznego 

Lampetra fluviatilis. Ponadto obszar odznacza się silną populacją ksylobiontów: jelonka 

rogacza Lucanus cervus, kozioroga dębosza Cerambyx cerdo oraz pachnicy dębowej 

Osmoderma eremita. 

Najcenniejszym typem łąk w obszarze są często wzorcowo wykształcone płaty łąk 

trzęślicowych, reprezentowane głównie przez zespoły Sanguisorbo-Silaetum i Galietum 

borealis. We wzajemnej relacji dynamicznej i przestrzennej pozostają z nimi płaty łąk 

selernicowych. Ważnym elementem roślinności doliny rzeki są zbiorowiska terofitów 

nadrzecznych, stanowiących siedlisko 3270. Pojawianie się płatów tego typu roślinności jest 

ściśle związane z poziomem wody, głównie w obrębie koryta normalnego rzeki. Do 

cenniejszych zespołów reprezentujących siedlisko 3270 należą: Rumicetum palustris, 

Agrostio-Puicarietum vulgaris, Chenopodio-Polygonetum brittingeri i Cycero fusci-

Limoselletum. Wielką osobliwością geobotaniczną obszaru stanowi roślinność wodna 

starorzeczy. Dość często występuje tam salwinia pływająca Salvinia natans oraz kotewka 

orzech wodny Trapa natans. 

Łącznie na obszarze Natura 2000 „Krośnieńska Dolina Odry”, stwierdzono 15 typów siedlisk 

przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, a także 21 gatunków zwierząt 

wymienionych w załączniku II ww. dyrektywy. 14 typów siedlisk przyrodniczych (z czego w 

zasięgu Nadleśnictwa występuje 5 typów) oraz 16 gatunków dzikiej fauny, spełniają kryteria 

uznania ich za przedmioty ochrony obszaru Natura 2000. 

 



W zasięgu obszaru Natura 2000 „Krośnieńska Dolina Odry” zlokalizowane są grunty 4 

Leśnictw Nadleśnictwa Sulechów: Będów, Brody, Stary Dwór i Cigacice. Powierzchnia gruntów 

w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w granicach przedmiotowego obszaru 

Natura 2000 wynosi 440,58 ha (w zasięgu terytorialnym Nadleśnictwa — 1 438,10 ha). 

PLH080067 „Rynna Gryżyny” 

Powierzchnia obszaru Natura 2000 PLH080067 „Rynna Gryżyny” wynosi 1 336,84 ha. 

Administracyjnie cała powierzchnia obszaru znajduje się w województwie lubuskim. 

Głównym obiektem charakteryzującym obszar jest rynna o przebiegu północ-południe, 

długości około 12 km i szerokości około 2-3 km, wcięta na głębokość ok. 30 m w otaczające ją 

osady sandrowe. Skarpy otaczające rynnę cechuje duże nachylenie, dochodzące miejscami 

do 60 stopni. Na terenie rynny znajdują się liczne źródła oraz wąwozy decydujące o wysokich 

walorach krajobrazowych tego obszaru. 

Obszar „Rynna Gryżyny” obejmuje najcenniejszą, rdzeniową część Gryżyńskiego Parku 

Krajobrazowego. Unikatowe walory skupiają się w wąskim pasie na dnie doliny, 

charakteryzującym się bogactwem siedlisk przyrodniczych. Siedliska te stanowią miejsce ostoi 

wielu cennych gatunków. Obszar, poprzez występowanie pojedynczych starych dębów oraz 

alei dębowych rosnących na zboczach doliny i na wierzchowinie w pobliżu krawędzi doliny, 

jest jedną ze strategicznych ostoi jelonka rogacza Lucanus cervus w województwie lubuskim. 

Obiekt skupia ważne stanowiska występowania poczwarówki zwężonej Vertigo angustior, 

trzepli zielonej Ophiogomphus cecilia oraz jelonka rogacza Lucanus cervus. Z pozostałych 

chronionych gatunków często występują: kumak nizinny Bombina bombina, żółw błotny Emys 

orbicularis oraz bóbr europejski Castor fiber. Miejscowa awifauna składa się z ponad 110 

gatunków ptaków. 

Spośród siedlisk przyrodniczych obszaru „Rynna Gryżyny” najlepiej zachowane są łęgi 

wierzbowe, topolowe, olszowe i jesionowe wraz fragmentami kwaśnych dąbrów oraz 

kompleksów torfowisk. Na łąkach oraz murawach napiaskowych stwierdzono występowanie 

storczyków: kruszczyka rdzawoczerwonego Epipactis atrorubens i storczyka kukawki Orchis 

militaris. 

Łącznie na obszarze Natura 2000 „Rynna Gryżyny”, stwierdzono 12 typów siedlisk 

przyrodniczych z załącznika I Dyrektywy Rady 92/43/EWG z dnia 21 maja 1992 r. w sprawie 

ochrony siedlisk przyrodniczych oraz dzikiej fauny i flory, a także 17 gatunków zwierząt 

wymienionych w załączniku II ww. dyrektywy. 8 typów siedlisk przyrodniczych (z czego w 

zasięgu Nadleśnictwa występuje 5 typów) oraz 14 gatunków dzikiej fauny, spełniają kryteria 

uznania ich za przedmioty ochrony obszaru Natura 2000. 



 

W zasięgu obszaru Natura 2000 „Rynna Gryżyny” zlokalizowane są grunty Leśnictwa 

Sycowice. Powierzchnia gruntów w zarządzie Nadleśnictwa Sulechów, położonych w 

granicach przedmiotowego obszaru Natura 2000 wynosi 164,00 ha (w zasięgu terytorialnym 

Nadleśnictwa — 192,63 ha). 


